UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo**

**Zype, Frans van den**

**Antverpiæ, M. DC. XLV.**

[Liber Secvndvs.]

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

*de indic.* vt index partes interroget, an adhuc aliquid velint actis suis addere, non dicere volentibus, locum non dare, aut in causa super eo puncto nō instructa ius dicere: & tamen Nuntius tam in causa principali retractauerit sententiam, quam in causa deuolutionis, seu desertionis ad se causam deuolutam &c, declarauerit:

In hac 3. instantia dicendum est in principali appellationis causa, lite non contestata, nec ex prioribus actis utrumque conclusa perperam pronuntiasse definitiū: priorem sententiam reuocando: & quoad desertionem seu deuolutionem, quamvis ex iis, quæ supradiximus, de iuris presumptio-ae determinari causa potuisse: tamen quoniam in hac materia ordinis & matrimonij etiam exuberat officium iudicis; vt sicut in parochis statutum est in c. 3. X. de clandest. desp. vt in contrahendis matrimonij ipsi etiam inuestigent an nulla subfint impedimenta; sic & in contractis, dum in controversiam præsertim vocantur, iudici ex officio conuenit si quid rimetur, plenius excutere. c. porrò X. de diuort. etiam parte inuita sententiam detecto errore retractando, Sanchez de mat. lib. 7. d. 200. n. 2.

.102

## LIBER SECUNDVS.

### De Iudiciis.

#### RESPONSVM I.

##### De indicat a comparitione ipsorum litigantium.

Væritur utrum in causa matrimoniali iubere index possit partem ipsam, etiam mulierem, coram se comparere, & respon-

dere etiam sub iuramento alumnis, an omnino per procuratorem satisfacere illa possit. Non parum diffentire videantur c. pastoralis X. de iudic. &c. 1. de processu iudic. in o. statutus, inquit illud, regule principales persona non per adiutorios, sed per seipsum factam prope presentant, nisi forte sint adeo indiscreti, et eorum defectus de iudicis licet per alios suppeditatur: hoc autem, uria-

in-

DE IUDICIJS.

inquit, esse ambiguū non videtur iudicem delegatum iubere non posse alterutram partum coram se personaliter in iudicio comparere, nisi causa fuerit criminalis, vel nisi pro veritate dicenda vel aliās pro iuramentocalumnia faciendo, vel alia iuris necessitas partes coram se exegerit compere, ecce prior decretalis regulam facit, vt partes principales de facto suo dicant; & excipit indiscrētas dumtaxat: altera regulam negatiuam facit, vt iubere iudex non possit partes principales comparere; & excipit casus tantum quos mox illius verbis recitauimus. nam quod d. c. 1. delegati iudicis meminere, recte Glossa ad V. delegat. etiam de Ordinario dicendum afferit: & ratio suffragatur: & d. c. pastoralis indistincte loquitur.